BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 894/QĐ-BNN-KHCN
	Hà Nội, ngày 22 tháng 06 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT NĂM 2012 NHIỆM VỤ: XÂY DỰNG VÀ TỔ CHỨC ĐÀO TẠO KIẾN THỨC CHO CÁN BỘ TRONG NGÀNH VÀ CỘNG ĐỒNG VỀ GIẢM THIỂU VÀ THÍCH ỨNG VỚI BĐKH
BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03/01/2008 và số 75/NĐ-CP ngày 10/9/2009 của Chính phủ về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Căn cứ Quyết định số 2493/QĐ-BNN-KHCN ngày 17/9/2010 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt tổ chức, cá nhân chủ trì, mục tiêu, kết quả, kinh phí và thời gian thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH của Bộ Nông nghiệp và PTNT bắt đầu thực hiện từ năm 2010;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 07/2010/TTLT-BTNMT-BTC-BKHĐT ngày 15/3/2010 hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH giai đoạn 2009-2015;
Căn cứ Quyết định số 1231/QĐ-BNN-KHCN ngày 25/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc phê duyệt kế hoạch năm 2012 thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH của Bộ Nông nghiệp và PTNT;
Căn cứ Tờ trình số 497/TTr-ĐHTL ngày 20/6/2012 của Hiệu trưởng trường Đại học Thủy lợi về việc xin phê duyệt Đề cương và Dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ "Xây dựng và tổ chức đào tạo kiến thức cho cán bộ trong ngành và cộng đồng về giảm thiểu và thích ứng với BĐKH" năm 2012;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề cương chi tiết thực hiện nhiệm vụ "Xây dựng và tổ chức đào tạo kiến thức cho cán bộ trong ngành và cộng đồng về giảm thiểu và thích ứng với BĐKH" năm 2012 (kèm theo đề cương dự toán chi tiết).
- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ: 350.000.000 đồng (Ba trăm năm mươi triệu đồng chẵn).
- Đơn vị thực hiện: Trường Đại học Thủy lợi.
Điều 2. Căn cứ Đề cương chi tiết được phê duyệt thực hiện năm 2012, Thủ trưởng đơn vị, cá nhận chủ trì tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả theo đúng các quy định hiện hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Vụ trưởng Vụ Tài chính, Thủ trưởng đơn vị và cá nhân được giao tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng TT BĐKH;
- Lưu: VT, KHCN.
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Đinh Vũ Thanh

ĐỀ CƯƠNG VÀ DỰ TOÁN THỰC HIỆN NĂM 2012
(Ban hành kèm theo Quyết định số 894/QĐ-BNN-KHCN ngày 22 tháng 6 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT)
I. Tên nhiệm vụ:
Xây dựng và tổ chức đào tạo kiến thức cho cán bộ trong ngành và cộng đồng về giảm thiểu và thích ứng với BĐKH
II. Cơ quan chủ quản: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
III. Cơ quan quản lý: Vụ KHCN&MT - Bộ NN&PTNT
IV. Đơn vị Thực hiện: Trường Đại học Thủy lợi
V. Đơn vị phối hợp
	TT
	Tên tổ chức
	Địa chỉ
	Nội dung tham gia

	1
	Trường ĐHNN Hà Nội
	Trâu Quỳ, Gia Lâm, Hà Nội
	Phối hợp đề xuất các chuyên đề và tham gia công tác giảng dạy, tập huấn các lớp ngắn hạn

	2
	Trường ĐH Lâm nghiệp
	Xuân Mai, Chương Mỹ, Hà Nội

	3
	Trường ĐH Nha Trang
	TP Nha Trang, Khánh Hòa

	4
	Sở Nông nghiệp &PTNT tỉnh Thái Bình
	TP Thái Bình, Thái Bình
	Phối hợp trong xây dựng và tổ chức đào tạo cho cán bộ và cộng đồng dân cư vùng đồng bằng bắc bộ

	5
	Viện Khoa học Thủy lợi Việt Nam
	Số 171, Tây Sơn, Đống Đa, Hà Nội
	Phối hợp đề xuất các chương trình đào tạo và nhân lực có trình độ cao để tổ chức đào tạo thí điểm để giảm thiểu và thích ứng với BĐKH, nước biển dâng

	6
	Viện Khoa học khí tượng thủy văn và môi trường
	Ngõ 5/62 - Đường Nguyễn Chí Thanh - Đống Đa-Hà Nội
	Viết báo cáo chuyên đề về đánh giá, dự báo mức độ ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đến các yếu tố khí tượng, thủy văn

	7
	Trung tâm Sống và Học tập vì Môi trường và Cộng đồng
	Phố Tô Ngọc Vân, Hà Nội
	Xây dựng các chiến dịch truyền thông

VI. Kết quả thực hiện dự án đã thực hiện trong các năm trước:
1. Năm 2010:
- Điều tra, đánh giá nhận thức, hiểu biết từ cộng đồng dân cư đến cán bộ tại 6 tỉnh, thành phố đại diện cho 3 miền là Thái Bình, Lào Cai (Miền Bắc); Ninh Thuận, Khánh Hòa (Miền Trung); Cần Thơ, TP Hồ Chí Minh (Miền Nam);
- Xây dựng được 4 khung chương trình đào tạo (03 Khung CTĐT cho cán bộ và 01 khung CTĐT cho cộng đồng dân cư) bao gồm tên các nội dung đào tạo và mục tiêu đạt được;
- Xây dựng được 2 chương trình đào tạo cho đối tượng là cán bộ thuộc lĩnh vực Nông nghiệp, Thủy lợi (bao gồm tên, thời lượng tóm tắt nội dung các chuyên đề đào tạo);
- Xây dựng được 01 kịch bản truyền thông khái quát các loại hình thiên tai cực đoan do tác động của biến đổi khí hậu và một số biện pháp phòng tránh giảm thiểu;
2. Năm 2011:
- Xây dựng Khung chương trình đào tạo;
- Xây dựng Nội dung chương trình đào tạo cho đối tượng cán bộ và cộng đồng dân cư (10 chương trình đào tạo cho đối tượng là cán bộ trong đó 4 CTĐT cho lĩnh vực Nông nghiệp, Thủy lợi, Phát triển nông thôn; 2 CTĐT cho lĩnh vực Lâm nghiệp; 4 CTĐT cho lĩnh vực Thủy sản, Diêm nghiệp; 04 kịch bản truyền thông; 05 chương trình đào tạo cho đối tượng là cộng đồng dân cư; 02 nội dung chương trình đào tạo cho đối tượng là cán bộ trong các hoạt động thuộc lĩnh vực nông nghiệp; thủy lợi về giảm thiểu và thích ứng với BĐKH (01 cho Nông nghiệp, 01 cho Thủy lợi; 02 nội dung chương trình đào tạo cho đối tượng là cộng đồng dân cư trong các hoạt động thuộc lĩnh vực nông nghiệp, thủy lợi (01 cho lĩnh vực nông nghiệp, 01 cho lĩnh vực thủy lợi) về giảm thiểu và thích ứng với BĐKH; 03 nội dung chiến dịch truyền thông cho cộng đồng dân cư;
- Tổ chức đào tạo 03 lớp thí điểm cho đối tượng là cán bộ hoạt động trong lĩnh vực Thủy lợi và lĩnh vực Nông nghiệp thuộc Bộ Nông nghiệp &PTNT các Sở, Ban, Ngành, Tổng công ty vùng đồng bằng Bắc Bộ.
VIII. Mục tiêu trong năm 2012
- Tiếp tục hoàn thiện nội dung đào tạo thí điểm cho đối tượng cộng đồng dân cư;
- Tổ chức đào tạo thí điểm cho đối tượng cộng đồng dân cư và tổng kết rút kinh nghiệm công tác đào tạo.
VIII. Phạm vi thực hiện dự án trong năm 2012
- Phạm vi áp dụng: Các cán bộ quản lý các địa phương, các bà con nông dân, lĩnh vực chịu tác động là nông nghiệp và phát triển nông thôn (6 lĩnh vực: nông nghiệp, thủy lợi, thủy sản, diêm nghiệp, lâm nghiệp và phát triển nông thôn; Tùy theo vùng miền mà đối tượng và những tác động có những khác nhau trên cơ sở đó có phương pháp, nội dung đào tạo cho phù hợp;
- Địa điểm thực hiện dự án: Hà Nội, Thái Bình.
IX. Nội dung thực hiện trong năm 2012.
Nội dung 4: Xây dựng thí điểm Nội dung chương trình đào tạo cho hai đối tượng thuộc lĩnh vực tiêu biểu Thủy lợi và Nông nghiệp
- Xây dựng một nội dung truyền thông bằng các tờ rơi, các tấm pa nô áp phục vụ đào tạo thí điểm cho đối tượng là cộng đồng dân cư tại Thái Bình
Nội dung 5: Tổ chức đào tạo thí điểm cho cộng đồng dân cư (vùng đồng bằng bắc bộ: chọn tỉnh đại diện Thái Bình)
1. Chuẩn bị các tờ rơi, các tấm pano áp phích, bài giảng để truyền thông lồng ghép trong tổ chức đào tạo cho cộng đồng dân cư.
2. Tổ chức đào tạo cho 03 lớp cộng đồng dân cư tại Thái Bình, chi tiết cho mỗi lớp như sau:
- Đối tượng là cán bộ quản lý cấp phường, xã và bà con nông dân;
- Số lượng 60 người/1 lớp;
- Lĩnh vực: Thủy lợi, Nông nghiệp;
- Địa điểm tổ chức: Thái Bình;
- Thời gian 2 ngày + 1 ngày đi thực tế/1 lớp;
Nội dung 6: Hội thảo đánh giá Khung Chương trình và Chương trình đào tạo; rút kinh nghiệm công tác đào tạo; hoàn thiện các chương trình bài giảng; đề xuất kiến nghị áp dụng
Tổ chức Hội thảo khoa học đánh giá khung và chương trình đào tạo; rút kinh nghiệm cho công tác đào tạo; hoàn thiện các chương trình bài giảng; đề xuất kiến nghị áp dụng. Hội thảo chia làm 2 buổi:
Buổi 1: Hội thảo chung;
Buổi 2: Hội thảo sẽ phân nhóm để thảo luận chuyên sâu đến từng nội dung chi tiết của nhiệm vụ.
Thời gian tổ chức Hội thảo dự kiến: Tháng 11/2012
Địa điểm tổ chức Hội thảo: TX Đồ Sơn, TP Hải Phòng
Thành phần tham dự Hội thảo bao gồm: Các nhà khoa học, các chuyên gia, các nhà quản lý...
Nội dung 7: Tổng kết nhiệm vụ:
Báo cáo tổng kết nhiệm vụ.
X. Phương pháp thực hiện dự án năm 2012:
• Phương pháp điều tra, khảo sát thực tế.
• Phương pháp phân tích, tổng hợp số liệu thống kê.
• Phương pháp phân tích hệ thống, phát hiện và phát triển lý luận.
• Phương pháp chuyên gia.
• Phương pháp tham quan, hội thảo, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm với các đơn vị cá nhân.
XI. Thời gian và tiến độ thực hiện dự án năm 2012:
	TT
	Nội dung công việc
	Thời gian dự kiến
	Sản phẩm

	1
	Chuẩn bị các tờ rơi, các tấm pano áp phích, bài giảng để truyền thông lồng ghép trong tổ chức đào tạo cho cộng đồng dân cư:
	7/2012
	Cung cấp hơn 1500 tờ rơi, các tấm pano áp phích các loại để nâng cao nhận thức cho cộng đồng dân cư tại Thái bình

	2
	Tổ chức đào tạo 03 lớp thí điểm cho đối tượng cộng đồng dân cư trong các hoạt động thuộc lĩnh vực Nông nghiệp, Thủy lợi
	8,9/2012
	Khoảng 180 cộng đồng dân cư tại Thái Bình sẽ được phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức về giảm thiểu và thích ứng với BĐKH

	3
	Tổng kết rút kinh nghiệm đào tạo
	11/2012
	Báo cáo tổng kết kinh nghiệm đào tạo

	4
	Viết báo cáo tổng kết nhiệm vụ
	12/2012
	Báo cáo tổng kết nhiệm vụ

XII. Sản phẩm giao nộp 2012:
	TT
	Tên sản phẩm
	Kết quả đạt được
	Ghi chú

	1
	- 3 lớp thí điểm cho đối tượng là cộng đồng dân cư thuộc đồng bằng sông Hồng (Chủ tịch/phó chủ tịch xã, phường, các hợp tác xã sản suất, cựu chiến binh, cán bộ phụ nữ các người nông dân điển hình..)
	Khoảng 180 người dân được đào tạo nâng cao nhận thức về giảm, thiểu và thích ứng với biến đổi khí hậu

	2
	Xây dựng 1 nội dung chiến dịch truyền thông cho cộng đồng dân cư
	Các đoạn phim ngắn, các panô áp phích cung cấp thông tin về giảm thiểu và thích ứng với biến đổi khí hậu cho cộng đồng dân cư.

	3
	Báo cáo đánh giá khung và chương trình đào tạo thông qua thí điểm, kiến nghị áp dụng
	Đánh giá, kiểm chứng chương trình đào tạo và kiến nghị áp dụng

	4
	Báo cáo tổng kết nhiệm vụ
	Đánh giá, tổng kết nhiệm vụ

XIII. Dự toán kinh phí thực hiện:
Căn cứ xây dựng dự toán:
1. Căn cứ Quyết định số 2493/QĐ-BNN-KHCN ngày 17/9/2010 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt tổ chức, cá nhân chủ trì, mục tiêu, kết quả, kinh phí và thời gian thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH của Bộ Nông nghiệp và PTNT bắt đầu thực hiện từ năm 2010;
2. Căn cứ Thông tư liên tịch số 07/2010/TTLT-BTNMT-BTC-BKHĐT ngày 15/3/2010 hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2009-2015
3. Thông tư số 58/2011/TT-BTC ngày 15/5/2011 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện các cuộc điều tra thống kê
4. Thông tư 97/2010/TT-BTC ngày 06 tháng 7 năm 2010 Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập
5. Căn cứ Thông tư số 01/2010/TT-BTC ngày 06/01/2010 của Bộ Tài chính về việc quy định chế độ chi tiêu đón tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại Việt Nam, chi tiêu tổ chức các hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam và chi tiêu tiếp khách trong nước;
6. Căn cứ Thông tư số 137/2008/TT-BTC ngày 28/11/2008 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn mức chi tạo lập thông tin điện tử;
7. Căn cứ Thông tư số 123/2009/TT-BTC ngày 17/6/2009 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc Quy định nội dung chi, mức chi xây dựng chương trình khung và biên soạn chương trình, giáo trình các môn học đối với các ngành đào tạo Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp.
Tổng kinh phí năm 2012: (Có bảng dự toán chi tiết kèm theo)
Tổng kinh dự toán cho nội dung năm 2012 là: 350.000.000 đồng
Bằng chữ: Ba trăm năm mươi triệu đồng chẵn.